
                                                                                                                                88025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2024, n. 1647
Applicazione quota vincolata del risultato di Amministrazione, e variazione al bilancio di previsione 2024 
e pluriennale 2024-2026, ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii. - Compensi professionali 
anno 2023 in favore di legali interni relativi ai giudizi definiti con vittoria di spese nell’anno 2023 con spese 
legali recuperate da controparte.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO, altresì, il documento istruttorio della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura regionale, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della G.R., di concerto con l’Assessore al 
Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato 
di amministrazione;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione dell’Avvocato Coordinatore, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di prendere atto delle tabelle All. A ed All. B, sottratte alla pubblicazione, contenenti la quantificazione 
dei compensi spettanti, nei limiti del tetto individuale di cui all’art. 9, co. 7, del DL 90/2014, agli avvocati 
regionali per l’anno 2023;

2. di prendere atto della necessità di procedere al pagamento dei compensi dovuti per l’anno 2023 in favore 
dei legali interni aventi attualmente diritto, con riferimento ai giudizi definiti favorevolmente per la 
Regione nell’anno 2023 con recupero delle spese di lite da controparti le cui somme risultano incamerate 
nel bilancio regionale negli anni 2023 e 2024;

3. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti, 
del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo di 172.747,76 euro, a valere sulle economie 
vincolate formatesi nell’esercizio finanziario anno 2023 sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata 
E3062300 del bilancio regionale, in relazione alle reversali di incasso individuate in motivazione;



88026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

4. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione regionale 2024 e 
pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 38 del 29.12.2023, al documento tecnico di accompagnamento 
e al bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 
51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” 
del presente atto;

5. di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii.;

6. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso al Tesoriere regionale a cura della Sezione Bilancio e 
Ragioneria a seguito dell’approvazione della presente deliberazione;

7. di demandare alla Sezione Personale “l’inserimento dei compensi agli avvocati regionali tra le risorse 
di parte variabile del fondo per la contrattazione integrativa secondo le indicazioni dell’ARAN e della 
Ragioneria dello Stato” (ex art. 2, comma 5, del RR. 5/2017);

8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP nella versione non integrale, con esclusione degli 
Allegati A e B riportanti dati riservati;

9. di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del 
D. Lgs. 33/2013;

10. di autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale ad adottare i 
consequenziali provvedimenti dirigenziali entro il corrente esercizio finanziario.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                88027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

giudizi definiti con vittoria di spese nell’anno 2023 con spese legali recuperate da 

(d’ora in poi R.R. 5/2017)
(ai sensi dell’art.9 del D.L. 24 giugno 2014 

agli avvocati dell’Avvocatura regionale;
ai sensi dell’art. 2 del suddetto regolamento agli avvocati regionali competono, 

l’attività professionale di assistenza, difesa e rappresentanza della Regione Puglia 
espletata nell’ambito di procedimenti giudiziali in qualunque grado innan

con esito favorevole all’Ente;
il totale dei tetti retributivi individuali annuali, ai sensi dell’art.9, co.7 del D.L.90/2014

n servizio presso l’Avvocatura nell’anno 
sensi dell’art. 6 del R.R. 5/2017, così come modificato con 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del citato RR. 5/2017 del 6 marzo 2017 “in presenza di 

all’art. 2, comma 3
quanto erogato al singolo avvocato non superi l’equivalente del suo trattamento 

il medesimo art. 2, al comma 5, recita testualmente “L’ammontare dei compensi relativi ai 

per la contrattazione integrativa di cui all’art. 1, comma 557, L. 296/2006, come r
dall’art. 14, comma 7, D.L. 78/2010. La Sezione Personale cura l’inserimento dei compensi 

integrativa secondo le indicazioni dell’ARAN e della Ragioneria dello Stato”
l’art, 5, co, 4, RR. 5/2017 prevede che, ai sensi dell’art, 9 comma 5 D.L. 90/2014, conv. in 
L. 144/2014, la ripartizione tra tutti gli avvocati dell’Ente dei compensi professionali 



88028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

operata, nel rispetto del principio dell’autonomia dell’Avvocatura e delle regole sancite 

3), previa valutazione da parte dell’Avvocato Coordinat
ciascun avvocato in occasione dell’adempimento del mandato professionale al medesimo 

l’Avvocato Coordinatore, con nota prot. 
valutato positivamente il rendimento individuale (reso ai sensi dell’art. 9, co 5 del DL 
90/2014 e dell’art. 5, co. 4, RR. 5/2017), al fine del riparto delle somme effettivamente 

pubblicati nell’anno 202
servizio, secondo i criteri di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 5 del RR. 5/2017;

definiti nell’anno 202
valutati dall’Avvocato Coordinatore,

l’importo totale degli onorari effettivamente pagati dalle controparti, come risulta dalla 

la spesa relativa al 2% da destinarsi, ai sensi dell’art. 7, co. 2,
dell’art. 5, co. 3, RR. 5/2017, al trattamento accessorio incentivante del personale 

’Avvocatura, è di complessivi 2.609,5
pertanto, l’importo, da liquidare e pagare come compenso professio
interni aventi diritto, relativo ai giudizi definiti nell’anno 202

detratto l’incentivo per il personale amministrativo 

ammonta ad € , a cui si deve aggiungere sia l’importo a titolo di oneri riflessi 



                                                                                                                                88029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

lativi a giudizi definiti nell’anno 202

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia 

l’art. 42, commi 8, 9, e 10 relativo all’applicazione
l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta, con 

l’art. 42, commi 8, 9 e 10 del D.Lgs. n. 118/2011 all’applicazione del 

e n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

Finanziario Gestionale. Approvazione.”;
“Determinazione del risultato 

di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 202
di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



88030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03/07/2023, ad oggetto: “D.G.R. n. 
302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 
Revisione degli allegati”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

L’impatto di genere stimato risulta:
□ di
□ indiretto

□ non rilevato

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti, del decreto legislativo n. 
118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo di 
formatesi nell’esercizio finanziario anno 202

L’Avanzo applicato è destinato alla variazio

01/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del decreto 



                                                                                                                                88031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

– –

EFFETTIVI A CARICO DELL’ENTE.

All’impegno della spesa (liquidazione e pagamento) si provvederà con appositi atti 
dell’Avvocatura Regionale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario, a 







dell’art. 4, comma 4, lettera K, della L.R. 7/1997, dell’art. 44, comma 4, lett. c, dello Statuto 
della Regione Puglia, e dell’art.

quantificazione dei compensi spettanti, nei limiti del tetto individuale di cui all’art. 9, co. 
7, del DL 90/2014, agli avvocati regionali per l’anno 202

l’anno 202
giudizi definiti favorevolmente per la Regione nell’anno 202



88032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, 
s.mm.ii., per l’importo di 

economie vincolate formatesi nell’esercizio finanziario 

01/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del decreto 
legislativo n. 118/2011, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., 

a cura della Sezione Bilancio e Ragioneria a seguito dell’approvazione della presente 

di demandare alla Sezione Personale “l’inserimento dei compensi agli avvocati regionali 

indicazioni dell’ARAN e della Ragioneria dello Stato” (ex art. 2, comma 5, del RR. 

di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente ai 
ll’art. 23 del 

di autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale ad 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

E.Q. “Compensi profess Avvocati interni, incentivi e gestione delle Entrate”

Angela Fragassi
22.11.2024 13:34:01
GMT+02:00



                                                                                                                                88033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

dell’Avvocatura regionale

L’Avvocato Coordinatore

l’
per la parte relativa all’utilizzo del risultato di amministrazione, ai sensi del vigente 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Raffaele Landinetti
22.11.2024 15:51:37
GMT+02:00

Rossana
Lanza
25.11.2024
14:04:40
GMT+02:00

FABIANO
AMATI
25.11.2024
18:38:07
GMT+02:00

Michele
Emiliano
26.11.2024
11:06:11
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



88034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. O

rg
an

o 
…

 .d
el

 …
.…

…
n.

 …
…

...
.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4 



                                                                                                                                88035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4 

Ra
ff

ae
le

 L
an

di
ne

tt
i

22
.1

1.
20

24
 1

5:
51

:3
7

G
M

T+
02

:0
0



88036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

AMM DEL 2024 66 26.11.2024

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE, E VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 118/2011 E SS.MM.II. -
COMPENSI PROFESSIONALI ANNO 2023 IN FAVORE DI LEGALI INTERNI RELATIVI AI GIUDIZI DEFINITI CON

VITTORIA DI SPESE NELL#ANNO 2023 CON SPESE LEGALI RECUPERATE DA CONTROPARTE.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini


